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ESPECIALMENTE NA ERA

DIGITAL, AS PESSOAS QUEREM

TUDO IMEDIATAMENTE.

-  MARK  WAID



INDICES
Introdução

Apresentações dos indicadores do período desde

a  ultima visita e controle.



Controle de
Faturamento Mensal

* Perda de faturamento entre o mês Abril e Julho em Volume de  87.3 Quilos. Sendo 10% de perda do
volume que teria que ser faturado no período



Fill Rate / Mês anterior

* Perda de faturamento entre o mês Abril e Julho em Volume de  87.3 Quilos. Sendo 10% de perda do
volume que teria que ser faturado no período



Itens sem Cota:  O abastecimento é sobre
demanda e a área de vendas responsável
por cada seguimento foi acionada para
ajustar as cotas e solicitar as demandas.

Itens do segmento Hot Hit  está com venda
acelerada. 

Salame esta com venda acelerada e a
demanda é dedicada definida pela área de
vendas. 

Restante dos SKUs estão com o
abastecimento normalizado.



MOTIVOS

32,1% DE DESVIO DO OTIF

*Motivo devolução e peso variável 



OTIF Dia/ Mês vigente



OFENCORES





Aumento anual
de Volume de
Vendas 

Porcentagem  aumento
anual

Com a melhora no atendimento e nas entregas

houve, um aumento acumulado de 9,3% de

faturamento em três anos.

 Considerando o volume a empresa acumulou

no período um aumento de o faturamento

167,94 tons no ano de 2017 em relação ao ano de

2016 no cliente.

2017
33.4%

2016
26.1%

2014
24.1%

2015
16.5%



Plano de Ação
Duas  ações  emergenciais  

   SKUS  com problemas de abastecimento e shelf.

   Problemas de atraso nas agendas.

Ação:

          1-Controle de Abastecimento do MIX do cliente com um painel diário de todas

os Skus .

           2- Controle de Itens com venda

acelera e aumento de demanda de abastecimento no período de ações de vendas .

           3-Aumento do

faturamento em 40% das cargas fechadas por venda direta.

Ação: 

1-Prioridade no carregamento do cliente      

2- Agenda D+2 da data do pedido.


